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Ønsker flere at tilmelde sig? (Ophold). Det er 
ikke tilfældet. Så vil den pågældende få ordet i 
den rækkefølge, der er nævnt. 

Jeg gør opmærksom på, at ministrene får or- 
det, hver gang et medlem har afsluttet et indlæg, 
og de har første gang 2 minutter til rådighed og 
de efterfølgende gange 1 minut. Medlemmernes 
taletid er 1 minut. Efter at spørgsmålet er stillet, 
kan spørgeren få ordet op til tre gange. Det er 
ikke længere muligt at få ordet som medspørger. 
Når en spørger ønsker ordet, bedes dette marke- 
ret ved håndsoprækning-over for mig. Af hen- 
syn til teknikken bedes man samtidig trykke på 
den sorte knap »ønsker ordet« på panelet på 
medlemmets plads. Man må ikke begynde at ta- 
le, før den røde ring på mikrofonen foran en ly- 
ser. Først da er mikrofonen tændt. 

Spm. nr. US 68 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne drøfte en sag med undervisnings- 
ministeren, som undervisningsministeren tidli- 
gere har haft lejlighed til at ytre sig om her i Fol- 
ketingssalen, nemlig i forbindelse med et 
spørgsmål fra hr. Bjarne Laustsen om den fore- 
slåede udmøntning af integrationsforliget fra i 
sommer, som bl.a. indfører en uddannelsespligt 
for unge under 25 år. 

I den forbindelse har der været lidt usikker- 
hed om lovforslagets bestemmelser i forhold til 
produktionsskolerne og den forberedende vok- 
senundervisning, og jeg vil gerne spørge under- 
visningsministeren, som dengang oplyste, at det 
havde konsekvenser for kommunernes brug af 
produktionsskoler og forberedende voksenun- 
dervisning, om undervisningsministeren i dag 
er af en anden opfattelse. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg ved ikke helt, hvad spørgeren tænker på, 
men der er en ting, jeg gerne vil understrege, og 
det er, at hvis en elev skønnes ikke at være i 
stand til at gennemføre en uddannelse, så kan 
kommunen naturligvis henvise den elev til f.eks. 
en produktionsskole. 

Morten Østergaard (RV): 
Det, jeg henviser til, er jo, at undervisningsmini- 
steren tidligere i et svar her i Folketinget sagde, 
at hvis man var ung og på kontanthjælp, så kun- 
ne man ikke længere det. 

Det, jeg så bare vil henholde mig til, er det 
svar fra beskæÚigelsesministeren, der er kom- 
met på det spørgsmål, som jeg har stillet igen- 
nem udvalget, hvor ministeren skriver: 

Man bekræfter, at lovforslaget hverken har 
konsekvenser for kommunernes brug af pro- 
duktionsskoler eller for brug af forberedende 
voksenundervisning. 

I samme svar kan vi også læse: De unge kan 
selv søge ind på en produktionsskole og har 
også som alle andre over 18 år adgang til at del- 
tage i forberedende voksenundervisning, hvis 
de opfylder betingelserne herfor. 

Er undervisningsministeren enig med be- 
skæftigelsesministeren i, at unge mennesker nu 
skal kunne søge ind på produktionsskolerne? 
Det ville vi synes var meget positivt, men vi vil 
gerne høre, om det også er undervisningsmini- 
sterens opfattelse, at unge mennesker selv skal 
kunne søge ind på produktionsskoler. 

Kl. 13.05 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hvis spørgeren læser det allersidste afsnit, så vil 
han kunne se, at der er det understreget, at den- 
ne pligt til at tage imod relevante uddannelses- 
tilbud, som er en betingelse for at få penge, na- 
turligvis ikke gælder, hvis der er et ungt menne- 
ske, som ikke er i stand til at tage imod sådan et 
uddannelsestilbud. Sådan et ungt menneske kan 
man f.eks. henvise til en produktionsskole. 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg accepterer, at ministeren ikke har lyst til at 
trække sit tidligere svar tilbage, men henholder 
mig i hvert fald til, at der ikke er anledning til at 
betvivle det, der står i svaret fra beskæftigelses- 
ministeren, og det er jo i hvert fald rart at kunne 
støtte sig til i den videre lovbehandling. 

Det, jeg så gerne vil spørge om, er: Hvis nu 
uddannelsespligten får den effekt, som man øn- 
sker sig, nemlig at en lang række unge menne- 
sker starter på ungdomsuddannelser, og det kan 
man jo kun håbe, vil ministeren så i dag garante- 
re, at der vil være de nødvendige ressourcer til 
dem, der nu måtte søge ind, som måske er i mål- 
gruppen for særlig bistand, særlig støtte fra de 
uddannelsesinstitutioner, de starter på? Vil der 
blive tilvejebragt de nødvendige ressourcer, når 
en større målgruppe søger ind, til, at der også vil 
være ekstra ressourcer til specialbistand m.v., så- 
dan at disse midler ikke udvandes og dermed 
igen forhindrer, at unge rent faktisk får den 
kompetencegivende uddannelse, som jeg tror 


